19 de Fevereiro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0440 1

             ANO IV                      Cornélio Procópio, 4ª feira, 19 de Fevereiro de 2020         Nº 0440

ATOS DO EXECUTIVO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 63/2020

DATA: 13/02/2020

SÚMULA: Autoriza a concessão de direito real de uso de bem
público municipal, através de procedimento licitatório, em
conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93, e dá outras
providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte

LEI:

Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a realizar con-
cessão de direito real de uso a terceiro, mediante processo
licitatório, de uma área de terras com 580,00 m², localizada
na Av. D. Pedro I, s/n, Jardim São Silvestre, identificada como
Lote 03 da Quadra “B”, inscrita no SRI do 1º Ofício desta
Comarca, sob a Matrícula nº 5.625, tendo por objeto a gera-
ção de empregos no Município, com as seguintes divisas e
confrontações:

“Divisas e confrontações – Regular, tem frente para a Av. D.
Pedro I, lado par e mede 14,50 metros, a direira divisa com o
lote 04 e mede 40,00 metros, aos fundos divisa com o lote nº
09 e mede 14,50 metros, a esquerda divisa com o lote 02 e
mede 40,00 metros, totalizando uma área de 580,00 m²”

Art. 2º- A cessão de que trata a presente lei deverá obedecer
as disposições da Recomendação Administrativa nº 02/2016,
do Grupo Especializado na Proteção ao Patrimônio Público e
no Combate à Improbidade Administrativa de Santo Antônio
da Platina-PR.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
ressalvadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1656/20

SÚMULA: Denomina as ruas internas do Loteamento
Migliozzi e dá outras providências.

AMIN JOSE HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 64, XXXI, da
Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º. As ruas internas do Loteamento Migliozzi passam
ter as seguintes denominações:

- Rua Projetada 19: Rua Edna Saad Bonfim Carnevale;

- Rua Projetada 20: Rua Justino Carnevale Júnior.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2020
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1657/20

SÚMULA: Decreta Ponto Facultativo nas Repartições Pú-
blicas Municipais e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei e,

- Considerando o feriado municipal do dia 25/02/20, ter-
ça-feira de carnaval, instituído pela Lei Municipal 034/13,

DECRETA:

Art. 1º - Será considerado Ponto Facultativo nas Reparti-
ções Públicas Municipais o dia 24 de fevereiro de 2020.

Art. 2º - No dia 26 de fevereiro de 2020 o expediente de
trabalho nas Repartições Públicas Municipais terá início
às 12h00.

Art. 3º- Nos dias referidos nos artigos anteriores os servi-
ços essenciais serão mantidos regularmente de acordo
com as escalas definidas pelas respectivas secretarias
municipais, sob o sistema de pagamento de horas extra-
ordinárias.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito

                                                       Diário Oficial - nº 0440                                    19 de Fevereiro de 20202

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos Andre de Brito

Claudio Trombini Bernardo
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1658/20

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Cré-
dito Adicional Suplementar conforme disposto no artigo
6?, Lei Municipal n? 382/19 de 20 de dezembro de 2020
– Lei Orçamentária Anual 2020.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédi-
to Adicional Suplementar na quantia de até R$ 95.000,00
(noventa e cinco mil reais), para ajuste orçamentário, da
seguinte dotação orçamentária em vigor:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do Orçamento vigente conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador do Município

PORTARIA Nº 1255/20

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, VANESSA CANTIERI BORDONAL, ocu-
pante do cargo de NUTRICIONISTA, lotada na MERENDA
ESCOLAR  para cumprir sua função junto à SECRETARIA
DE SAÚDE.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de  05 de Fevereiro
de 2020, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de Fevereiro de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1256/20

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, DILENE LÚCIA MORAES CAMACHO, ocu-
pante do cargo de  TÉCNICO DE ESPORTE E RECREA-
ÇÃO , lotada na FECOP  para cumprir sua função junto à
NASF.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de  17 de Fevereiro
de 2020, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de Fevereiro de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

AVISO PÚBLICO RECEBIMENTO DE VERBAS –
CONVÊNIOS FEDERAIS

FNDE

PNAE – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCO-
LAR

Aquisição de Gêneros Alimentícios para as Creches e Es-
colas Municipais.

Liberação – 1ª Parcela/20 – R$ 11.556,00 - no dia 17/02/
2020 – Ensino Fundamental

Liberação – 1ª Parcela/20 – R$  6.620,00 - no dia 17/02/
2020 – Pré-Escola

Liberação – 1ª Parcela/20 – R$     200,00 - no dia 17/02/2020
– AEE

Liberação – 1ª Parcela/20 – R$13.120,00 - no dia 17/02/
2020 – Creche

Liberação – 1ª Parcela/20 – R$  1.308,00 - no dia 17/02/
2020 – EJA

19 de Fevereiro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0440 3

 Delma Ap. R. Marcon
Agente Administrativo / Depto Convênios

ERRATA DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO
Nº 175/2019, PROCESSO Nº 215/2019, DISPENSA
Nº 046/2019 – PRAZOS – PUBLICADO NO DOM
Nº0436  DE 10/02/2020, PÁGINA 006.

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO.

CONTRATADO:   PIZZO ENGENHARIA EIRELI-ME

OBJETO: Os prazos de execução e de vigência firmados
no contrato de origem, ficam prorrogados por mais 90
(noventa) dias, com efeito, a partir de 07/02/2020 à 07/
05/2020 e 27/04/2020 à 26/07/2020, respectivamente.

Permanecem inalteradas as demais clausulas.

Data: 16/02/2020.

Assinantes:
PIZZO ENGENHARIA EIRELI-ME

ANA MARIA PIZZO (Representante)
Município de Cornélio Procópio/PR
AMIN JOSÉ HANNOUCHE (Prefeito)

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 019/2020- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO Nº 027/2020

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo me-
nor preço.

OBJETO: Registrar preços de materiais elétricos.

CREDENCIAMENTO: Até 08h44m do dia 04 de março
de 2020.

ABERTURA: Às 08h45m do dia 04 de março de 2020.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES: Depar-
tamento de Licitação – (43) 3520-8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 19 de fevereiro 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 020/2020- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO Nº 028/2020

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-
ço.

OBJETO: Registrar preços de serviços de pintura predial

CREDENCIAMENTO: Até 08h44m do dia 06 de março de
2020.

ABERTURA: Às 08h45m do dia 06 de março de 2020.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES: Departamen-
to de Licitação – (43) 3520-8013

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 19 de fevereiro de 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 021/2020- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº029/2020

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-
ço.

OBJETO: Contratação empresa da área da medicina veteri-
nária.

CREDENCIAMENTO: Até 16h29m do dia 05 de março de
2020.

ABERTURA: Às 16h30m do dia 05 de março de 2020.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8013

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 19 de fevereiro de 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 019/2020 – Autorizo a despesa e emissão
de empenho, em favor da empresa, ÁGILIS TECNOLOGIA E
FUNDAÇÕES LTDA, CNPJ. 82.672.619/0001-07,  referente
contratação de serviços de sondagem de solo, no valor de
R$ 4.170,00 (quatro mil e cento e setenta reais), conforme
solicitado pela Secretaria de Planejamento. Em conformida-
de com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24, I da
Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 9.412/2018.

Cornélio Procópio, 19 de fevereiro de 2020.

                                                       Diário Oficial - nº 0440                                    19 de Fevereiro de 20204

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

ATOS DO LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 003/20

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, Edimar Gomes Filho, usando de suas
prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Nomear RAPHAEL ALBINO ATHAYDE, RG 10.440.766-8,
CPF 102.900.099-95, residente e domiciliado nesta ci-
dade de Cornélio Procópio, à Rua Quintino Bocaiuva, 215,
Centro, para ocupar o cargo público de preenchimento
em comissão de Assessor Legislativo da Câmara Muni-
cipal de Cornélio Procópio, a partir de 20 de fevereiro de
2020, nos termos do que dispõe a Lei 837/2012 de 24/
12/2012, percebendo valores correspondentes à referên-
cia do anexo III – Quadro de Cargos e Vencimentos de
Provimento em Comissão.

Cornélio Procópio, 19 de fevereiro de 2020.
EDIMAR GOMES FILHO

Presidente

19 de Fevereiro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0440 5

                                                       Diário Oficial - nº 0440                                    19 de Fevereiro de 20206

19 de Fevereiro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0440 7

                                                       Diário Oficial - nº 0440                                    19 de Fevereiro de 20208

19 de Fevereiro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0440 9

                                                       Diário Oficial - nº 0440                                    19 de Fevereiro de 202010

19 de Fevereiro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0440 11

                                                       Diário Oficial - nº 0440                                    19 de Fevereiro de 202012

19 de Fevereiro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0440 13

		2020-02-20T14:46:27-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento